(182) *Marmore clarus Erubris, Ausonii Mosella
v. 559. Hodie Ruwer dictus; cf. Bocking ad Mosel-
lam p. 89.*

(183) *Hocce loco sermo est de altero aquæductu
Romano, qui ad amphitheatrum directus erat et
cujus vestigia novissimo tempore detecta hinc inde
satius clare conspiciuntur. WYTT.*

tat sub lectulo, in quo ipsa cum marito ejusdem rei¹⁸⁰ habuit mentionem. *Eia*, inquit maritus, *ser-vus ille noster, qui tam superbe gloriatus est, quam dejectus et confusus est!* Ego autem¹⁸¹ novi, qua arte posset sibi cito¹⁸² consulere. Tum¹⁸³ mulier virum aggreditur, rogat sibi artem indicari, pollicetur fidem silentii, illicet¹⁸⁴, persuadet; postremo hoc ab eo responsum accepit: *Si, inquit, quibus-dam¹⁸⁵ in locis quantum jactus est¹⁸⁶ lapi-dis [ab invicem distantibus¹⁸⁷] parvo foramine aqueductum irrumperet, sine mora cursum suum aqua perageret.* Hoc avido auditu percepto, paulo post soporato domino¹⁸⁸ egreditur servus clanculo, accitisque¹⁸⁹ operariis celerrime quod doctus erat inplevit, et aquam secum pariter urbi¹⁹⁰ praesentavit. Quod ubi mane¹⁹¹ Catholdus comperit, clamante servo: *Do-mine¹⁹², ecce aqua, volens dedecorum servilis mucronis¹⁹³ jugulum prævenire, sceleratæ uxori runesta inprecatus, raptam eam secum ex amphiteatro præcipitavit, et æternum¹⁹⁴ loco vocabulum, id est Catholdi selarium (184), indidit.*

¹⁹⁵. Erat itaque civitas non solum humanis laboribus valde¹⁹⁶ munita, sed etiam naturaliter, fluminibus, silvis ac montibus arduum¹⁹⁷ et angustum iter¹⁹⁸ pandentibus¹⁹⁹, vix accessibilis, et munitissima montibus quoque Jure²⁰⁰ et Cebenna, quorum alter castellum superpositum²⁰¹ ad tutelam urbis continebat. Successu deinde²⁰² temporum prospere eventu bellorum finitimus undique gentibus et urbibus devictis jugum imposuerunt; in quibus quinque urbes²⁰³ nobilissimas in ripa Reni²⁰⁴ fluminis constitutas²⁰⁵, hoc est Basileam, Argentinam, Wangiam (183), Mogonciam²⁰⁶, Coloniam, cum populis suis²⁰⁷, subjugaverunt; a quibus et pluri-

A mun vectigal annualiter accipere et eo longe late-que dominari cœpere (186).

¹⁹⁹. Post multos vero annos haec quinque urbes libertatem sibi²⁰⁸ propriam vendicare cupientes, rebellaverunt, et censum debitum triginta annis continuis persolvire noluerunt. Set grando de cœlo veniens cum maximo agrorum et vinearum detrimento eas²¹⁰ populabatur²¹¹. Ille rumor et timor magnus incrivit civibus illis, putantibus hanc tempestatem grandinis a diis Trebirorum²¹² sibi propter retentum²¹³ vectigal inferri. Et idecirco initio consilio censum triginta annorum collectum²¹⁴ Treberis retulerunt, et deinceps se persoluturos quotannis²¹⁵ fideliter²¹⁶ spönderunt. Tunc (187) Treberenses statuam preciosi²¹⁷ marmoris exerunt, et super eam B Jovem²¹⁸, scutulam²¹⁹ auream duorum pedum latitudinis in manu tenentem, hoc verborum ordine caraxatam²²⁰: *Jovi vindici²²¹ Trebirorum ex cene quinque urbium Reni per tria decennia denegato, set cœlesti igne et terrore extorto placabile holocaustum²²².* Item²²³: